
Zdroj využitých obrázků: Canva

DĚKUJI VÁM ZA ZAKOUPENÍ TOHOTO
MATERIÁLU. TENTO SOUBOR JE

MATERIÁL DO MŠ. SOUBOR SLOUŽÍ
POUZE K OSOBNÍMU VYUŽITÍ, A NENÍ

DOVOLENO JEJ SDÍLET.

            Instagram: brouckovy_materialy

            Facebook: Učíme se s panem Broučkem



Milí učitelé a paní učitelky,

děkuji Vám, že jste se rozhodli stáhnout tento ukázkový materiál. Tento

soubor je ukázkou mé práce a zahrnuje jeden kompletně rozpracovaný den

příprav na téma „Zvířátka v zimě“. Součástí jsou:

podrobné přípravy na aktivity a činnosti s dětmi,

originální příběh, který děti vtáhne do tématu,

pracovní list, který hravou formou rozvíjí dovednosti dětí.

Mým cílem je vytvořit inspirativní, hravé a prakticky využitelné materiály,

které Vám usnadní práci a přinesou dětem radost z objevování. Pokud se Vám

tato ukázka líbí, ráda Vás pozvu k prozkoumání dalších mých tematických

souborů, které najdete na mých stránkách „Učíme se s panem Broučkem“ nebo

na stránkách uciteleucitelum.cz.

Přeji Vám mnoho radosti při práci s dětmi a těším se, že Vám moje materiály

přinesou inspiraci i podporu.

S úctou,

Pavlína Vráblíková (materiály pana broučka)

Proč vyzkoušet mé další materiály?

Kompletní tematické přípravy: Šetří čas a inspirují k
hravému vzdělávání.

Různorodé aktivity: Podpora rozvoje dětí ve všech
vzdělávacích oblastech.

Připraveno pro Vás: Stačí vzít a použít.

Další tematické soubory najdete na:
Instagram: brouckovy_materialy

Facebook: Učíme se s panem Broučkem

https://uciteleucitelum.cz/autor/10956



Zvířátka v zimě
Zimní období je pro mnoho zvířat náročným časem, kdy musí čelit

nízkým teplotám, nedostatku potravy a změnám v jejich

přirozeném prostředí. Projekt "Zvířátka v zimě" přibližuje dětem,

jak se zvířata přizpůsobují těmto podmínkám, jak se chrání před

chladem a jak shánějí potravu.

Cílem projektového týdne je rozvíjet u dětí povědomí o přírodě,

empatii k živým tvorům a porozumění významu péče o zvířata

během zimy. Projekt propojuje různé vzdělávací oblasti –
přírodovědné poznání, tvořivost, pohyb a spolupráci – a nabízí

dětem praktické i zábavné aktivity, které podněcují jejich

zvídavost a kreativitu.

V rámci projektu děti:

poznají zvířata, která zimu přečkávají v lese, na poli nebo u

vody,

zjistí, jak se zvířata připravují na zimu (např. hibernace,

migrace, tvorba zásob),

budou tvořit zimní výtvarné projekty inspirované zvířaty,

zapojí se do pohybových her s tématikou zvířat a zimní

přírody,

společně vytvoří krmítka pro ptáčky a dozvědí se, jak jim

pomáhat přečkat zimu.

Tento týdenní plán je navržen tak, aby přinášel nejen nové

poznatky, ale také zážitky, které podporují týmovou spolupráci,

samostatné myšlení a radost z objevování zimní přírody a života

v ní.



Pondělí: Seznamujeme se s příběhem zimní přírody

Cíle dne:
Seznámit děti se zimní přírodou a zvířaty, která v zimě aktivně žijí.
Podnítit u dětí zájem o poznávání přírodních procesů v zimě.
Rozvíjet zvídavost a schopnost naslouchat a vyprávět.

Ranní nabídka aktivit 

Centrum knihy a příběhů

Příběh "Jak lesní zvířátka přečkávají zimu":

Čtení nebo poslech obrázkové knížky či audio příběhu. Po příběhu

následuje krátká diskuse, kde děti odpovídají na otázky:

Které zvíře si pamatuješ z příběhu?

Jak toto zvíře přečkává zimu?

Dodatek: Děti mohou samy vyprávět příběh podle obrázků, nebo si zahrát

jednoduchou dramatizaci s maňásky zvířátek.

Tvoření

Malování "Moje oblíbené zimní zvíře":

Děti malují zvíře, které v zimě žije v přírodě, a do pozadí mohou přidat

zimní krajinu.

Alternativa: Použití různých materiálů (vatové tamponky na sníh,

přírodniny jako větvičky, šišky).

Koláž "Zvířecí domovy v zimě":

Tvoření koláže na téma: „Kde zvířátka přespávají? (nory, dutiny, hnízda,

stromy).“ Děti využívají vystřihovánky zvířátek a přilepují je do

správného prostředí.

Didaktické hry

Obrázkové karty – třídění zvířat podle způsobu přečkávání zimy:

Děti třídí obrázky zvířat do skupin:

Zvířata, která spí zimním spánkem (medvěd, ježek, netopýr).

Zvířata, která zimu přečkávají aktivně (sova, liška, jelen).

Zvířata, která migrují (ptáci, např. vlaštovky).

Varianta: Děti mohou kartičky spojovat s prostředím, kde zvířata zimu

přečkávají.

Hra "Kdo jsem?":

Děti hádají, jaké zvíře popisuje paní učitelka nebo kamarád (např. "Spím

celou zimu v teplé noře, mám bodliny. Kdo jsem?" → ježek).



Pondělí: Seznamujeme se s příběhem zimní přírody

Ranní nabídka aktivit 

Rozvoj smyslů

Zvuky zvířat v lese:

Poslech nahrávek zvuků zvířat (např. sova, liška, srnka) a jejich

pojmenování. Děti hádají, které zvíře zvuk vydává a co asi v zimě dělá.

Hmatová hra – poznávání zvířat podle srsti:

V pytlíku jsou kousky kožešinek nebo jiných materiálů připomínajících

srst zvířat (např. jemná látka pro králíka, hrubší pro lišku). Děti hmatem

hádají, které zvíře to může být.

Další nápady

Stavění domečků pro zvířátka:

Děti staví z kostek, přírodnin nebo modelovací hmoty „úkryty“ pro

zvířata.

Kreslení stop ve sněhu:

Děti kreslí do písku nebo na papír otisky tlap různých zvířat, která v

zimě můžeme vidět.

Tento rozšířený návrh poskytuje dětem více možností k prožitkovému učení a

rozvíjení různých dovedností.

Ranní kruh: Povídání o zimní přírodě

Úvodní motivace:

Učitelka přivítá děti u kruhu a zahájí povídání otázkami:

Jak jste se dnes oblékly, abyste se zahřáli?

Co je první věc, kterou si představíte, když se řekne „zima“?

Téma: Jaké počasí je typické pro zimu?

Diskuse s dětmi:

Jaké počasí je venku v zimě? (sníh, mráz, vítr, nízké teploty).

Co je sníh? Jak vzniká? (Zjednodušené vysvětlení: Sníh jsou zmražené

kapky vody.)

Které zimní počasí máte nejraději? Proč?



Pondělí: Seznamujeme se s příběhem zimní přírody

Téma: Co se děje v zimní přírodě?

Stromy:

Co vidíte na stromech v zimě? (listy opadaly, některé jsou holé, jiné –
např. smrky – mají jehličí).

Proč opadávají listy? (Zjednodušené vysvětlení: Aby strom ušetřil

energii.)

Zvířata:

Co dělají zvířata v zimě? (Některá spí, jiná hledají potravu, některá

odletěla.)

Která zvířata můžete potkat v zimním lese? (liška, srnka, zajíc, ptáci).

Proč je pro zvířata těžké najít jídlo? Jak si pomáhají?

Diskuse: Jak bys pomohl/a zvířátkům v zimě?

Děti sdílejí nápady:

„Postavil/a bych krmítko pro ptáčky.“

„Přinesl/a bych seno pro srnky.“

„Nadrobil/a bych chleba pro kachny.“

Didaktický zásah: Vysvětlit, co je pro zvířata vhodné a co ne (např. ptáčkům

sypeme semínka, kachnám nenosíme čerstvý chléb, protože jim škodí).

Hra na zakončení kruhu: "Co dělají zvířátka v zimě?"

Učitelka popisuje zimní činnosti zvířat a děti je pantomimicky napodobují.

Např.:

Medvěd spí v noře (děti si lehnou a předstírají spánek).

Ptáček hledá jídlo (děti se pohybují a dělají pípání).

Srnka běží lesem (děti běhají na místě).

Závěr:

Učitelka shrne, co se děti dozvěděly, a motivuje je k tomu, aby si v průběhu

dne všímaly detailů zimní přírody, např. venku na procházce.



Pondělí: Seznamujeme se s příběhem zimní přírody

Řízená činnost: "Jak se zvířátka připravují na zimu"

1. Úvodní motivace:

Učitelka představí téma pomocí hádanky:

„Jsem malá a mám bodliny, celou zimu spím v hromadě listí. Kdo jsem?“

(ježek)

„Sbírám oříšky, skáču po větvích a zima mi nevadí. Kdo jsem?“ (veverka)

„Létám do teplých krajin, protože u nás bych v zimě neměl co jíst. Kdo

jsem?“ (vlaštovka)

2. Interaktivní povídání o zvířatech:

Zvířata, která spí zimním spánkem:

Obrázky: medvěd, ježek, netopýr.

Vysvětlení: Jak se připravují na spánek? (Nají se do zásoby, hledají teplé

úkryty.)

Aktivita: Děti předstírají, že hledají teplou noru, schoulí se a „spí“.
Zvířata, která tvoří zásoby:

Obrázky: veverka, myš, sýkorka.

Diskuse: Co všechno zvířátka sbírají? Kam si jídlo schovávají? (Dutiny

stromů, pod zem.)

Aktivita: Děti předstírají, že sbírají oříšky a nosí je do svého „úkrytu“.

Zvířata, která migrují:

Obrázky: čáp, vlaštovka, labuť.

Ukázka mapy: Kam vlaštovky odlétají? (Afrika, jižní Evropa.)

Aktivita: Děti mávají rukama jako ptáci a „letí“ do teplých krajin.

3. Práce s vizuálními pomůckami:

Obrázky zvířat: Děti třídí zvířata podle způsobu přečkávání zimy (spí, tvoří

zásoby, migrují).

Mapy: Děti ukazují na mapě, kam některá zvířata odlétají.

Ukázky: Předměty jako šišky, oříšky, listí nebo peříčka pro lepší představu o

zvířecích zásobách a zimním úkrytu.



Pondělí: Seznamujeme se s příběhem zimní přírody

4. Pohybová hra: "Hledání úkrytu"

Pravidla hry:

Každé dítě si vybere roli zvířátka (ježek, veverka, pták apod.).

V herně nebo na zahradě jsou rozmístěny různé „úkryty“ (např.

přikrývky, krabice, kouty).

Děti musí najít svůj bezpečný úkryt, aby přečkaly zimu (např. ježek hledá

listí, veverka strom, pták odlétá na jiné místo).

Varianta: Přidat překážky (např. vítr – děti se musejí schoulit, mráz – musejí

se pohybovat pomalu).

5. Reflexe:

Otázky k zamyšlení:

Co jsme se dnes dozvěděli o zvířátkách a jejich přípravách na zimu?

Jaké zvíře tě nejvíc zaujalo? Proč?

Který způsob přečkávání zimy by sis vybral/a, kdybys byl/a zvířátko?

Závěr:

Učitelka shrne hlavní body a děti si mohou namalovat své oblíbené zvíře

a jeho zimní přípravy jako individuální aktivitu.

Náměty na pobyt venku: Zima

1. Pozorování přírody

Cíl: Děti si všímají změn v okolí školky způsobených zimním obdobím.

Aktivity:

Co se změnilo?

Děti si prohlížejí stromy, keře, trávu a hledají rozdíly oproti jiným

ročním obdobím.

Ptají se: Jsou na stromech listy? Kde je tráva? Jak vypadá zem? Je

na ní sníh nebo jinovatka?

Hledání zvířecích stop:

Děti zkoumají, zda v okolí školky najdou stopy zvířat (např. ptáků,

psů, koček).

Diskutují, jaké zvíře asi prošlo, a kam mohlo jít.

Pozorování ptáků:

Děti hledají ptáky v okolí školky. Učitelka se ptá:

Jaké ptáčky vidíš? Jsou malí nebo velcí?

Hledají jídlo? Pokud ano, kde?



Pondělí: Seznamujeme se s příběhem zimní přírody

2. Hra: "Stopy ve sněhu"

Cíl: Děti se seznamují se stopami a pohybem na sněhu.

Průběh hry:

Hledání vlastních stop:

Děti chodí po sněhu a sledují, jaké stopy za sebou zanechávají. Učitelka

se ptá: „Jak vypadají tvoje stopy? Co kdybych běžel/a, byly by stejné?“

Otiskování formiček:

Pomocí formiček (např. ve tvaru zvířat, srdíček) děti tvoří otisky do sněhu.

Stopování kamarádů:

Jedno dítě jde určitým směrem a ostatní sledují jeho stopy, aby ho

„našly“.

Hra na zvířata:

Děti napodobují chůzi různých zvířat a tvoří odpovídající stopy (např.

lehký poskok jako zajíc, těžké kroky jako medvěd).

3. Pohybové aktivity

Hod koulí na cíl:

Děti se snaží trefit malý cíl (např. strom nebo označené místo) sněhovými

koulemi. Pokud není sníh, mohou místo toho házet šišky na připravený kruh

na zemi.

Sněhová štafeta:

Děti běží s malými kuličkami sněhu na lžíci a snaží se je dopravit na druhý

konec trasy bez upuštění.

Zimní sochy:

Děti staví sněhuláky nebo tvoří jiné sněhové objekty podle vlastní fantazie.

4. Péče o zvířátka

Krmítka pro ptáčky:

Děti sypou semínka do krmítka u školky a pozorují, kteří ptáci přiletí.

Zanechání potravy:

Učitelka s dětmi nechává jablka nebo mrkev na určených místech pro srnky

nebo zajíce.

5. Reflexe na závěr:

Děti si společně s učitelkou shrnou, co viděly, a pojmenují, co je během zimní

procházky nejvíce zaujalo.

Učitelka je motivuje k tomu, aby si doma vyprávěly zážitky z procházky s rodiči

nebo kreslily, co během procházky objevily.



Zimní příběh: 
Zvířátka pod sněhovou

peřinou
Příběh děti zavede do zimního lesa, kde zvířátka čelí

chladnému počasí a hledají způsoby, jak přežít zimu.

Veverka Viki si pochvaluje zásoby oříšků, které nasbírala

na podzim, ježek Jenda klidně spí pod teplou vrstvou listí,

sýkorka Sylva a její kamarádi se schovávají před mrazem

a zajíček Zoubek hledá potravu. Jednoho dne přijdou děti ze

školky a přinesou do lesa dobroty, které zvířátkům usnadní

přečkání zimy. Příběh ukazuje, jak zvířátka spolupracují a

jak jim lidská pomoc může zpříjemnit náročné zimní období.

Motivace k příběhu "Zvířátka pod sněhovou peřinou"

„Představte si, děti, že jste dnes v noci nahlédly do

kouzelného lesa. Všude je sníh, stromy vypadají, jako by si

oblékly bílý kabátek, a ve vzduchu je cítit zimní klid. Ale co

myslíte, jak asi žijí v zimě zvířátka? Kde se schovávají, když

fouká studený vítr? Co jedí, když je všechno pokryté sněhem?

A věděly jste, že některá zvířátka přes zimu dokonce spí,

zatímco jiná si hledají potravu každý den?

Dnes si poslechneme příběh o tom, jak se zvířátka chystala

na zimu, jak přežívají v lese pod sněhovou peřinou a jak jim

děti ze školky pomohly, aby měla snadnější život v zimě.

Připravte se na dobrodružství plné zimních zázraků a

tajemství lesa!“



Zimní příběh: 
Zvířátka pod sněhovou

peřinou



Zimní příběh: 
Zvířátka pod sněhovou peřinou

Zima přišla do lesa tiše, jako když sníh padá z nebe. Všechno bylo

pokryto bílou peřinou, a les se proměnil v pohádkový svět. Pod starým

dubem bydlela veverka Viki. Její malý domeček ve větvích byl

naplněný oříšky, které si na podzim nasbírala. Teď seděla ve svém

pelíšku, schoulená do klubíčka, a poslouchala, jak venku fičí vítr.

„Zima je tady,“ pomyslela si. „Dobře, že jsem si udělala zásoby. Mohu

teď odpočívat.“

Pod hromadou spadaného listí ležel ježek Jenda. Už dávno usnul a ve

spánku si možná snil o teplém jarním sluníčku. Listí ho hřálo a sníh ho

ještě víc přikryl, aby ho nikdo nerušil.

Nedaleko potoka stál vysoký strom, kde se ukryli ptáčci, kteří

neodletěli do teplých krajin. Sýkorka Sylva měla schované semínko

pod kůrou stromu a pokaždé, když měla hlad, si ho vyzobla. „Ještě že

mám dobré kamarády, kteří mi pomohli najít potravu,“ říkala si a

přitiskla se ke svým přátelům, aby se navzájem zahřáli.

A zajíček Zoubek? Ten se skrýval v houští, kde mu jeho bílý kožíšek

dokonale splýval se sněhem. Hopsal opatrně po lese, aby našel něco k

snědku. „Musím být rychlý a schovat se, aby mě nikdo neviděl,“ říkal si,

zatímco se krčil za spadlým kmenem.

Jednou ráno se na okraji lesa objevily děti s velkou taškou. Děti ze

školky přišly do lesa a přinesly zvířátkům dobroty – semínka pro

ptáčky, jablíčka a mrkvičky pro zajíčky a veverky. Položily je na

klidné místo, kde zvířátka v bezpečí najdou něco dobrého.

Sýkorka Sylva první vykoukla a zavolala: „Podívejte, děti nám

pomohly!“

Zajíček Zoubek si přiběhl pro mrkvičku, veverka Viki si odnesla oříšek

a v dálce se zpod listí ozvalo spokojené ježčí zavrnění.

Všichni věděli, že díky pomoci od dětí zvládnou zimu o něco snáz. A

když večer znovu začalo sněžit, zvířátka se schovala do svých úkrytů

a les usnul pod tlustou sněhovou peřinou.



Zimní příběh: 
Zvířátka pod sněhovou

peřinou
Otázky pro děti:

Kde si veverka schovala své oříšky?1.

Kdo se schoval pod spadané listí?2.

Co děti přinesly do lesa pro zvířátka?3.

Jak zvířátkům pomohlo, že je děti nakrmily?4.

Co bys přinesl/a zvířátkům, kdybys šel/šla do lesa v zimě?5.

Závěr reflexe:

Na závěr děti povzbudíme, aby si všimly zvířátek i při

procházkách venku a snažily se jim pomáhat, například

sypáním semínek do krmítek nebo zanecháním mrkve či jablka

na bezpečném místě v lese. Povzbudíme je také, aby sledovaly,

jak se příroda mění v zimním období.



dokreslování
Nakresli odraz druhé poloviny vločky pomocí

osy souměrnosti.



Procvič si zručnost při práci s nůžkami tím, že budeš stříhat
od spodního okraje směrem ke zvířátkům. V cíli je správně

pojmenuj.

CESTA ZA ZVÍŘÁTKY



Pomůžeš najít veverce správnou
cestu k oříšku? 





POSTAV SI SVÉHO SNĚHULÁKA



Děkuji za stažení ukázkového materiálu!

Věřím, že Vám tento materiál přinesl inspiraci a usnadnil přípravu aktivit pro

děti. Pokud Vás zaujal, můžete si prohlédnout a zakoupit mé další tematické

soubory plné nápadů, příběhů, pracovních listů a aktivit, které dětem přinesou

radost z poznávání světa kolem nich.

Najdete mě zde:

Web: uciteleucitelum.cz/autor/10956

Instagram: brouckovy_materialy

Facebook: Učíme se s panem Broučkem

Budu ráda za Vaši zpětnou vazbu, komentáře a podněty, které mi pomohou dál

tvořit materiály, které Vám i dětem budou přinášet radost a užitek.

Ať se Vám s dětmi daří!

S přáním krásných dní,

Pavlína Vráblíková

„Učíme se s panem Broučkem“


